III. In peste & pestilentialibus febribus, aliisque malignis morbis, Anginâ, Peripneumoniâ, Pleuritide, Dysenteriâ (quarum Epidemiarum cum magnâ malignitate historiæ passim extant) ita se rem habere, nemo temerè negat: sunt verò multi alii benigni morbi, qui non minus ac priores aëris vitio plures invadunt, & Epidemici fiunt; De Variolis, quæ non semper malignitatem conjunctam habent, sed sæpè benignæ admodum sunt, res est notissima, quod Epidemicè grassentur: imò ante triennium scabiem in hac urbe & viciniâ Epidemiam fuisse, adultiori ætati non minus, quam puerili familiarem, notavit Cl. Dn. *Præses*. De Ophthalmiis, Diarrhæis, Catharris, Tussi, populibus quidem, sed in paucissimis lethalibus, ex *Valleriolâ*, *P. Salio*, *Micro*, aliisque, nunc non dicam, cùm satiis adhuc in recenti memoriâ sit, qualem Epidemiam tussim ante quadriennium in Autumno experta fuerit tota ferè Germaniâ, de quâ tamen dicere licebat, quod de populari tussi anni 80. superioris seculi scribit *P. Forrestus l. VI. obs. III.* quamvis integræ familiae hoc morbo corriperentur, tamen vix millesimum inde mortuum.

IV. Ita verò intermittentes quoque Febres non infreenter Epidemicè grassantur, & plures simus in eadem in primis domo, invadunt, citra tamen periculum, nisi aliunde corpus jam tum vel ætate vel alio morbo fractum occasionem morti det. Scio quidem, malignas intermittentes etiam à Medicis memorari, & nuper à doctissimo *Moro* magno numero illarum historias peculiari libro propositas, quæ periculo non carent: non loquor autem nunc de iis, sed de benignis inter-

intervallis, quæ certis typis, manifestâ & evi-
denti a mægæcia, nos affligunt, quotidianæ, tertianæ &c.
diætæ.

V. Non est necesse, ut alienis exemplis osten-
dam, Epidemias fuisse Intermittentes febres, cùm hoc
ipso anno à Februario ferè mense ad hunc usque diem
non hictantum & in viciniâ, sed in locis remotioribus
quoque, & passim per Germaniam id fuerit observa-
tum: id quod mihi occasionem dedit, ut non tantum
diligentius, tot ante oculos interque manus exemplis
extantibus, eas observarim, sed dein porrò de illa-
rum naturâ & curandi ratione aliquid meditatus, nunc
loco inauguralis dissertationis proponere decreverim:
non omnia proinde huc adducturus, quæ de Febris
intermittentibus dici possunt, sed quæ illis Epidemiis
magis sunt peculiaria.

VI. Fortassis autem statim inter initia non im-
merito quis quærat, an Intermittentes febres conta-
giosæ quoq; sint, ut inde quoque ad tam multos eodem
tempore extendantur? Communiter quidem id de febri-
bus Intermittentibus à Medicis non docetur, nec, ut in
aliis morbis contagiosis fieri solet, vitantur, qui his cor-
repti sunt, nec experientia prima fronte hanc rem ma-
nifestam ita reddit: Sequor tamen hîc Cl. Dn. Præsidis sen-
tentiam & rationi congruam & experientiâ stabilitam.
Monet ille, distinguendum esse inter Febres intermit-
tententes Epidemias & non Epidemias. In his observa-
tum contagium non esse, in illis revera adesse, quam-
vis non semper æque manifestò se prodat, nec adeò
promtè inficiant hæ febres, quam pestilentes faciunt:
ceu inter illos morbos, qui contagiosi appellantur,

magnum in facilitate & celeritate infectionis discriminem est, cui egregie ostendit doctissimus Fracastorius in aureis de morbis contagiosis libris.

VII. Scilicet in malignis quoque petechialibus Febribus, quando Epidemicè non grassantur, sed vel hunc vel illum cum gravissimis symptomatibus, etiam ipsâ morte sub sequente, affligunt, contagium non observatur. Et gravissimæ lethalesque dysenteriæ non temerè à quoquam contagiosæ observatæ fuerunt, nisi Epidemiæ fuerint, ceu hoc anno vidimus. Eodem modo cum Febribus Intermittentibus se res habet, in quibus populare esse & contagiosum esse, simul adest & abest. Id quod rectè etiam observavit magnæ experientiæ & doctrinæ Vir P. Neucrantzius, ideoq; in suo 'dei purpurâ libro c. V. p. 54. ita scribit: *Nec enim tertianæ, quartanæ, continua febres contagio ad alios transplantantur, quod seminaria ita elaborata illis desint, nisi forte Epidemiæ sint; tunc enim propriam contagii essentiam jam conjunctam gerunt.*

VIII. Considerantes verò diligenter modum, quo invadunt Intermittentes Epidemiæ, non potest non experientia docere, illos, qui in eadem domo, eodem contubernio, eodem sæpe lecto utuntur, frequenterissimè infici, ad unum penè omnes. *Cf. Dn. Praeses* testimoniū mihi est, se contagium illud intertianis Epidemiis non tantum hoc anno clarè observasse, sed multò etiam manifestius anno 66to, quando hæ febres cum alibi tum in primis Wolffsenbütteli (ubi tum medicinam faciebat *Cf. Dn. Praeses*) plus quam dimidiam partem hominum affixerunt, ubi contigit, ut omnibus in una aliquâ domo, numerosâ admodum familiâ, decubentibus, statim corriperentur, si qui ad ministrandum circa

circa lectum in primis, noviter accessissent, cum ta-
men nulla adessent malignitatis indicia, nullus etiam
moreretur. *Celeberrimus Sennerius l. 2. de Febris. c. 20.*
meminit Quartanarum, quae toti Germaniae, anno
1616. fuerint Epidemiae, & Wittebergae tam familia-
res, ut etiam modò natos corripuerint, & vix domus
aliqua esset, in qua non quantanarius unus vel etiam
plures decumberent; tandem hæc verba subjungit:
*qua quartana, et si à communi aëris constitutione ortum ha-
berent, accedebat tamen contagium, quo seminaria febris in
alia corpora transferebantur.*

IX. Notandum tamen (quod itidem diligentius
Cl. Dn. Præsidis observationi debeo) in principio, quan-
do hæc febres primò invadunt, tum esse contagiosas,
quando autem aliquandiu durarunt, (uti solent tertia-
næ nothæ, & quartanæ in primis, satis esse diuturnæ)
tum nullus amplius ab iis contagii metus; Habent se In-
termittentes Epidemiae aliter in principio, aliter in fi-
ne, & uti deinde dicam, in principio sæpè magnitudi-
ne & vehementiâ & celeritate symptomatum maligni-
tatis suspicionem Medico pariunt, & tum potissimum
sunt contagiosæ.

X. Videamus igitur nunc, quomodo à princi-
pio ad finem sese habeant. Corripiunt autem hæc fe-
bres omnes indistinctè cujuscunq; ætatis & sexus, nullo
etiam habito ad constitutionem corporis, sive bonam,
sive malam respectu, & cum integrè valentes, tum
neutrius status, ut appellant Medici. Ideoque nec
profuit ad præcavendas has febres purgatione vel ve-
næ sectione corpus à superfluis liberare, quin potius
deprehensum fuit, post illa facta, post fortes in primis
purga-

purgationes, facilius his febribus non paucos fuisse correptos. Omnis enim commotio sanguinis & humorum ad *μίασμα* illud & contagium recipiendum reddidit homines aptiores, quod in tantâ quotidie occurrentium ægrotorum copiâ manifestò observare *Cf. Dn.* *Præsidi* licuit, cùm non tantum, ut dixi, qui venam incidi sibi fecissent, aut fortiter purgati essent, sed & qui nimio corporis, aut animi imprimis vehementioribus motibus sanguinem humoresque agitassent, fœminæque tempore menstruationis suæ aut puerperii, frequentius corriperentur.

XI. Nonnulli, antequam se revera febricitare sentiunt, de laßitudine totius corporis, membrorum gravitate, noctibus inquietis, capitis gravativo dolore, & quodam quasi stupore, cervicis tensione, quidam non diu ante febrem de ventris quoque torminibus, conquerebantur. At contrà alios, nullis præviis signis, dñrepentè febris invadebat, edentes, ambulantes, negotiosos & nihil minus metuentes, ut vulgus vento quasi afflari hunc morbum diceret.

XII. Solent febres intermitentes cum frigore, plurium sæpe horarum, incipere, quod cùm & ordinariū & ægris quam maximè molestum sit, apud quasdam nationes nomen inde illæ acceperunt. Habet tamen se in Febribus intermittentibus Epidemicis plerumque res aliter, certè in principio. Willis. l. de febr. c. 3. *Increbuit, inquit, hoc autumno febris intermittens, cuius accessiones tantum cum calore eoq; intensissimo ægros, exercuere, in plerisque adfuit vomitus immanis, minimè vero frigus & sudor, post 4. dein aut 5. periodos, ingravente paroxysmo, parum algere, & postea aperte rigescere solebant.* Si-mile

mille quid in aliis quoque Epidemicis Constitutionibus,
& à me observatum est. In initio levem horrorem
patiebantur plerique, quidam planè nullum; dein non
pauci paroxysmi cum vehementi calore, vomitu, aliis-
que symptomatibus sequebantur, nec de ullo vel fri-
gore vel horrore in principio conquerebantur, nisi
quod quidam in ipso calore dicerent, se simul & frigere &
calere, manu enim extra lectum exertâ statim se frigus
percipere. Febribus tamen diu durantibus, & in tertia-
nis nothis, duplicitibus, quartanisq; frigus rigoresque
præcedebant. Observaverat idem Vir magni judicij
& multæ experientiæ *Simon Simonius in synopsi de humorat.*
febr. nat. c. 7. cuius verba dum refert *Cl. Sennertus l. 2. de*
febr. c. 17. non audet quidem rem ipsam negare, sed ad-
dit, febres tales sæpè potius esse continuas, quod fa-
cile ex pulsu pateat, id quod concedere non possum.
Quamvis enim in principio harum febrium omnia sa-
tis confusa sint, nec typus manifestus, & maximis licet
symptomatibus cessantibus, calor tamen & pulsus agi-
tatio remaneat, donec novo superveniente paroxysmo,
symptomata iterum increscant, ut hæ continuis non
absimiles sint: Tamen deinde ordinate febres has ac-
cedere, sine ullo frigore, manifestissimâ & perfectâ
απυρεξία, docet experientia, cui hæc controversia uti-
que decidenda relinquitur.

XIII. Nota sunt, in vulgus quoque, symptoma-
ta harum febrium, cùm aliarum, tum Epidemicarum,
ideoque fortassis non est operæ pretium, ut de iis mul-
ta hic adducam: nec in omnibus eadem apparent,
quia non tantum febres sunt diversæ, & typo variant,
sed etiam constitutio ægrorum dissimilis est. Lubet
B tamen

tamen potissima considerare, eo in primis ordine, quo non semper quidem, plerumq; tamen se subsequuntur.

XIV. Caput inter principia statim laborare comprehenditur, afflgentibus id, quâ dolore, quâ vigiliis. Et dolor interdum minor, obtusior, & gravativius tantum: interdum verò major, acutus, & pulsativus, imò sàpè adeò immanis, ut nullis remediis cedens miserissimum ægros affligat. In ipso paroxysmo imprimis hoc contingit, illoq; cessante cessat quoq; dolor: est tamen, ubi post paroxysmum non minus affigit ægros dolor ille, diebus intermittentibus, si non semper, certè post cibum sumtum, aut horis matutinis. Locus dolens non semper idem est, dum interdum circa frontem magis, versus oculos, & ad radices ipsas oculorum, dolor observatur, sàpè in temporibus tantum intolerabilis pulsatio, sàpè in occipite, aliquando totum caput ita afficitur, ut, quæ potissimum pars doleat, æger ipse dicere non possit..

XV. Ad hunc dolorem verò non parum conferunt vigiliæ, quas vicissim etiam dolor ipse causatur. Quando tamen perfectæ intermissiones adsunt, solent noctes intermittentium dierum somni non esse expertes, quamvis sàpè fatis sint turbulentæ, & insomnia mira sese offerant. In tertianis nothis, in senile in primis corpus incidentibus, non tam de vigiliis est querela ægrorum, quam somnolentia metuitur à Medicis. In quibusdam enim mox cum paroxysmo incipit somnus, à quo, turbulentio licet, & vires magis dejiciente, quam restaurante, vix, nisi paroxysmo finito, liberantur, magno sàpè metu lethargi. In aliis circa decli-

Declinationem paroxysmi blandus somnus obrepit, qui
bonus est, & sudorem egregiè promovet.

XVI. Deliria in febribus pestilentibus, malignis
& continuis, iisque valde acutis, in primis observan-
tur: in Intermittentibus parcus, & multò rarius, &
longè minori vehementiâ; aliquando tamen. In prin-
cipio invasionis Epidemias has febres intermittentes
continuis ferè similes esse, & *ἀπεξία* earum vix obser-
vabilem, supra monui; tum verò sæpè numero etiam
deliria deprehenduntur. Alias, in tertianis potissi-
mum, in vigore paroxysmi, dum summa est sanguini-
nis ebullitio, & caput dolore, caloreque afficitur, deli-
rare ægri conspiciuntur. Qui in paroxysmo dormi-
unt, & tum evigilant, aut excitantur, aliquandiu,
quid agant, loquanturque, nesciunt, & deliri astanti-
bus videntur.

XVII. Circa Nucham quoque de dolore fre-
quenter conqueruntur, qui interdum deorsum magis
protensus totam spinæ dorsalis longitudinem afficit,
& lateraliter ad scapulas quoque pervenit. Et hi do-
lores in multis non in ipso tantum paroxysmo, sed die-
bus quoque intermittentibus, imò aliquando febre
sublatâ, observantur.

XIX. Artuum dolores, pedum in primis, vel in
furis, vel in ipsis plantis, intolerabiles sæpè sunt, cum
durante frigore, tum etiam, illo absente, alias, & post
febrem. Tensivi verò sunt, & cum aliquo potius fri-
goris sensu, quam calore conjuncti. In quartanâ os-
sium medullarumque membranæ dolent, vocaturque
οστοκόπη dolor Græcis, qui scorbuticis quoque familia-
ris est.

XIX. In primis autem (quod primo statim loco monere debueram, quamvis non in principio tantum, sed deinde quoque id deprehendatur) ventriculus graviter per has febres afficitur, deque nullâ reæ gri magis conqueruntur: quamvis vulgus, nescium, ventriculi orificium tam altè situm esse, pectus incusat, & pectoris angustiam plerumque nominet. Cardialgia scilicet (quo nomine Medici non ipsius cordis propriè dicti, sanguinis promi condi, sed oris ventriculi affectum denotant) eos affigit, dolorem nunc gravativo, nunc tensivo, interdum etiam urente & mordicante. Nec tantum tempore paroxysmi hic dolor observatur, sed saepissimè aliquot horis paroxysmum antevertit, & post illum satis diu durat, & diebus quoque intermittentibus redit, cibo præsertim sumto. Comitantur eam interdum ruetus, cum flatulenta est: saepè vomitus nunc biliosi, nunc pituitosi, aliquando aquosi, subacidi aut acerbi, pro differentiis febrium & constitutio-
num. Circa primum invasionis tempus, uti in his Epidemiis febribus cardialgiæ majores, ita etiam vomitus sunt frequentiores, & saepè immanes, misere-
que ægros torquentes; dum præsertim, exclusis ex ventriculo bile, & humoribus aliis, nihilominus ille ad inanem motum concitatur. Procedente tamen tem-
pore mitiores fiunt vomitus, & tantum non nihil du-
rante frigore, vel in principio caloris subsequentis in-
primis sunt molesti, tandem planè cessant, nisi tem-
pore paroxysmi errore aliquo diætæ redeant, aut in-
quibusdam ægris, nimis sensibilem ventriculum ha-
bentibus, toto morbi decurso durent. Intertianis fe-
bribus

febris ordinariò frequentiores sunt, quam in quartanis, quamvis in illarum principiis quoq; raro absint.

XX. Non possum quoque non hic meminisse fœdi saporis, de quo plurimi febricitantes conqueruntur, se illum, & ante paroxysmum, & in principio ejusdem, & post illum, in ore percipere: imò durat ille satis diu aliquando, sublatâ licet febre, non sine recidivæ metu. Describere, cujus ille saporis sit, exactè non possunt, quidam insipidum, alii subdulcem, alii amaricantem dicunt, nauseabundum omnes.

XXI. De Æstu, Pectoris & cordis agitatione, sic citate oris, siti &c. nihil dicam, cum nota & vulgaria omnia reliquisque febribus communia sint: de alvo vel astricta vel laxa parum itidem, cùm diversimodè sercs habeat, & interdum satis astricta cardialgiam flattentam augeat, aliquando nimis fluida sit cum virium dejectione, interdum cum *evacuacione*, & quodammodo criticè, materiam morbificam subducat.

XXII. De typis harum febrium illud monendum est, & Tertianas, simplices duplicesque, & Quartanas itidem, simplices duplicesque observari: verno tamen tempore & ad adultam usq; æstatem vix oriri quartanas, sed meras tertianas: deinde vero tertianas nothas & quartanas promiscuè. Sane hoc anno, quantum à *Cl. Dn. Praeside*, aliisque Practicis audivi, & ipse observavi, ante mensem Augustum non temerè quartanæ hinc locorum observatae sunt, postea autem illorum messem metere maximam licuit, & hodieque non infrequentes sunt. Tertianæ simplices facillimè in duplices abierunt, ut & quartanæ, sine ullo errore vel in diætâ ab ægro, vel circa medendum à Medico

Commissio. Adveniente autumno, tertianæ aliquæties in quartanas mutatæ sunt: frequentius tamen quartanæ suo statim typo se ostenderunt. Aliquando sibi invicem successerunt, & in iisdem personis, cessante per aliquot hebdomadas tertianâ, dein quartana orta est: imò post quartanam curatam, visa iterum est tertiana, iterumque dein quartana invadere, cum non parvâ medentium admiratione.

XXIII. Hæc autem symptomata omnia ab illo Miasmate oriuntur, dum corpori nostro communicatum, ventriculum afficit, & dein sanguinem humoresq; agitat, & interim natura ad illud præternaturale inquinamentum expellendum ipsa consurgit. Scribunt Medici, quando Epidemicæ hujusmodi febres grassantur, vitio aëris sanguinem & humores corrumpi, vel, ut alii loquuntur, putrescere, & ab illâ corruptione oriri deinde febres. Ex recentioribus *cl. williams* etiam in eâ sententiâ est, & *lib. 3. de Febris c. 3.* per illas coeli seu aëris constitutiones sanguinem alterationem magnam suscipere docet, & Vere quidem calidam & biliosam temperiem nancisci, autumno verò diathesin modò acrem & biliosam, modò stypticam & auferam acquirere.

XXIV. Verum enim verò, cùm omnia diligenter consideramus, videtur se hæc res longè aliter habere. Negari quidem non potest, & statim in initio fassi sumus, per aëris anomalias, magnasque temporum mutationes corpus nostrum, & sanguinem humoresque magnas etiam pati alterationes, & ad morbos sensim disponi: imò in his ipsis febris manifestissimum est, per aëris sensibiles mutationes mutari illarum typum,

pum, ut idcirco ad Augustum usque tertianæ, dein quartanæ frequentes sint. Verum nondum idcirco mihi quis persuaserit, hoc modo Epidemias Intermittentes ordinariò generari, sed omnino arbitror, peculiare aliquod in aëre & sui generis *piacua* (quod tamen deinde aliquo modo ab aëris qualitatibus alterari potest) illo tempore esse, quod hominibus communicatum febres excitat. Sanè *Cl. Willisi* argumenta, quibus contra illos pugnat, qui febrium intermittentium focum in primis viis ponunt, egregiè in ipsum torqueri possunt, ad alterationem sanguinis, quam supponit, non probat, rejiciendam.

XXV. Quando enim ad historiam harum febrium recurrimus, infinita eorū exempla videre licet, qui tempore talis Epidemicæ constitutionis toti sani, dēq; nullo symptomate conquesti, derepentè febri corripiuntur. Qui autem sciri potest magna illa sanguinis alteratio, quæ nullo omnino signo se prodit? An non rectius colligitur inde, extrinsecus aliquid communicari, quod variros illos motus cieat, & tantos effectus tam subito edat, ad instar venenorū, quæ intra corpus sanissimum recepta mox omnem ejus œconomiam miris modis perturbant, quibusdam symptomatibus planè similibus.

XXVI. Quod si solutionem, quæ & citra artis opem, & per illam fit, consideramus, non parum sententia nostra robatur. Quis enim nescit, & in his febribus non observavit, paucis quibusdam pustulis circa labia, nares aut alibi (in genis, ut *Cl. Dn. Praeses*, in digitis, ut *Sennertius l. 2. c. 10. p. 254.* observavit) erumpentibus, mox cessare febrem, & qui antea tam gravibus symptomatibus laborabant, paulò post sibi videri totos sanos,

fanos, & revera esse? Quomodo explicabunt hæc, qui magnas illas intemperies & alterationes in sanguine causantur? An non potius verosimiliter dicitur, fermentum, quod sanguinem haec tenus turbavit, in parte molli erumpere, & acrimoniâ suâ erosionem facere, pustulasque in cute excitare, quo exterminato omnia sedantur, & pristina redit sanitas?

*Hi motus humorum, atq[ue] hæc certamina tantâ
Fermento exiguo excluso compressa quiescunt.*

XXVII. *Cl. Dn. Preses* testatus mihi est, se hoc anno in plus quam viginti personis, cætera sanis, magnas labiorum exulcerationes observasse, in quarum ortum dum inquisivit, hoc responsi accepit, horrorem levem præcessisse, subsecutum fuisse calorem, aliquot horarum, vel noctem fuisse valde inquietam, manœ subsecutum sudorem, & deinde observatas illas pustulas in labiis. Quid aliud hic videmus, quam communicationem illius μιασματος, seu fermenti, quod tamen robusta natura mox exclusit? Dum contra in aliis firmiter se affgens, tam mirè corpus, tot subsequentibus paroxysmis, agitat.

XXIX. Scio, à nonnullis hanc solutionem per labiorum exulcerationem pro incertâ & fallaci haberi, quam non semper febris finis comitetur, quod & *Willisius l.c.p. 137.* docet. Verum, quamvis id negari non possit, interdum cum pustulosis labiis satis diu adhuc febres durare, tamen manet argumenti mei robur, si tantum sæpius id contingat. Deinde exulcerationes illas non semper eodem modo se habere, experientia docet. Sæpè una tantum, aut altera pustula erumpit, aut,

aut, si plures erumpunt, mox iterum sanescunt: hinc nulla fit febris solutio, interdum tamen aliqua remissio. Potest esse, ut major sit materiæ copia, quam quæ ibi evacuari omnis possit, ceu sæpè per totum corpus fit proruptio, quod & *Willisius l. c.* exemplo docet, exanthematibus in toto corpore apparentibus, ac si variolæ adessent. Confer exempla, quæ habent *Sennerius in Paralipom. ad libros de febrib. p. 176. & Joh. Rhod. cenz. 1. observ. 27. 12. 16.* ubi scabie quartanas solvi docent. *C.*
Dn. Praeses hoc anno juveni medicinam fecit, tertianâ Epidemiâ laboranti, cui quarto paroxysmo exulcerata labia febrem solverunt, sed ita ut ille nihilo minus debilis, sine appetitu, totus languidus, lecto hærere cogeretur: datis vero per octiduum medicamentis incidentibus & attenuantibus, ulteriore exclusionem molita natura per totum corpus levem aliquam efflorescentiam, sed cum immanni pruritu, excitavit, moxque comedere & à languore liberari cœpit. Scilicet exclusio fermenti illius non semper per labiorum pustulas tota fieri potest: sufficit autem ad hanc rem probandam, eam reverà sæpius cum totali solutione febris fieri.

XXIX. Non dicam de aliis miris solutionibus harum febrium, quæ satis demonstrant, non à corruptione sanguinis, sed exiguo aliquo miasmate dependere febrem, quo excluso, quocunque etiam modo, aut mortificato, mox cesset febris. Quis nescit subito aliquo animi affectu posse mox febrem tolli? Ipse *Willis l. c. p. 138.* ita scribit: *quandoq; surditate subor- ta febris tertiana statim cessavit: quis eo ipso magnam illam è sanguine alterationem sublatam credat?*

XXX. Solutiones porrò per artem nostram quoq;
sententiam confirmant. Non dicam, quomodo Em-
pirici, & etiam alii, causticis aut vesicatoriis alicubi, in
carpis potissimum, appositis, curent has febres, excluso
scilicet fermento hoc, cum sanguinis intemperati cor-
rectio ab illis quidem remediis exspectari nullo modo
possit, vulgarissimæ curationes, à plebeculâ etiam, sale
absinthii vel cardui benedicti, vel pulvere ejusdem insti-
tutæ, excitato sudore, per quem sæpiissimè febris in pri-
mâ herbâ jugulatur, clarè docent, extraneum potius
aliquid & herogeneum fermentum excludi, quam
sanguinis intemperiem corrigi.

XXXI. Celeberrimus *Sennertus*, cùm aliàs huic
sententiæ omnia contraria doceat, certè curationem,
ut deinde docebitur, isti doctrinæ non accommodet,
tamen vi *αδεασιας* coactus, eadem penè dicit, quæ nos.
Verba ipsa notabilia ex lib. 2. c. 17. de febribus merentur
adscribi: *si ea, inquit, quæ in febribus accidunt, obser-
vamus, videtur illud μιασμα & τετημα συπειώδες sapè quidem
mole esse exiguum, sed vi maximum, utpote, quod primaria
paroxysmi causa est, & quo discussso paroxysmus cesseret. Id
quod interdum à naturâ fieri solet, quæ id è venis expellit, dum
circa labia, nares & alias faciei partes pustulae excitantur.*
*Vide, quæ differit P. Galateus in Epistola Gallicè scripta
ad Hotomannum contra Villistri de ferment. & febribus
libros, in fine diss. l. Hoc verò μιασμα extrinsecus ex
aëre in Epidemiis his febribus advenire, jam clarè satis
monstratum est.*

XXXII. Quamvis autem hæc ita se habeant, ni-
hilominus tamen libenter concedo, febribus his per
notabile tempus durantibus magnam sæpè in sanguine dy-

me dyscrasiam oriri, & cùm bilem per paroxysmos
commoveri, tum deinde pituitæ proventum copio-
sum fieri: id quod utri experientiâ quotidiana docet,
ita hic monere necessarium duxi, quia dein in cura-
tione hæc annotatio usui erit.

XXXIII. His ita positis, explicare quidem debe-
rem, qualis naturæ esset illud *μίασμα*, quod tantas in
corpore turbas facit, & interdum per unum alterum-
ve diem delitescens mox iterum exsurgit, perque plu-
res menses, imò annos efficax manet. Verum, cum
sensibus nostris occultum, effectu tantum se prodat, &
is effectus quidem in commotione seu fermentatione
humorum consistat, valdè *ζυμωδες* esse, & meritò à non-
nullis Fermentum vocari, manifestum est, de reliquâ
tamen ejus naturâ nihil habeo, quoddicam: multò mi-
nus paroxysmorum reddere rationem possum, imò ne
tentabo quidem, cùm haec tenuis inter tot eruditos, in ex-
plicatione hujus rei occupatos, nemo exstiterit, qui,
quibuscunq; etiam hypothesibus suppositis, satisfacere
curiosis potuerit.

*Nescire velle, quæ Magister optimus
Docere non vult, erudita inscitia est.*

In artibus verò ita comparatum est, ut quamvis inter-
dum *τὸ διόν* non assequamur, nihilominus tamen fe-
liciter progredi possimus. Id quod in Medicinâ quo-
tidiè usu venit.

XXXIV. Ut porrò explicem, quomodo sympto-
mata illa omnia, supra in historiâ enarrata, à fermen-
tatione illâ præternaturali sanguinis & humorum de-
pendeant, non Videtur operæ pretium: minus quidem

hic difficultatis, at ab omnibus Medicis ista tractantur, non tantum, qui de Febris intermittentibus scripsunt, sed qui de continuis quoque, imò malignis: omnium enim ferè febrium ista symptomata sunt, non-nihil tantum aliter modificata.

XXXV. Ad Prognostica igitur progrediamur. Esse autem omnes Febres, quæ ~~amœgias~~ veram habent, minus periculosas continuis, notissimum est; imò non nisi ex accidenti fiunt lethales. Epidemiæ hæ, vehementiâ Symptomatum, Cardialgiæ in primis & Cephalagiæ, inter initia astantes, imperitosque valdè metuere faciunt, peritos tamen Medicos non item; mox enim intermittentium aliarum naturam induunt, & per se periculi sunt expertes.

XXXVI. Contingit tamen frequenter, ut alios morbos inducant hæ febres, qui lethales sunt, id quod contingit partim ex malâ constitutione ægri, partim errore quoque ægrotantium, & denique, ne quid dissimulemus, culpâ Medentium, empiricè specificis & febrifugis suis paroxysmos, quocunque tantum modo, sistentibus, ipsum verò fermentum non extermi- nantibus. Egregiè taxat negligentiam illam Medicorum Jacobus Oerhaeus apud Schenk. observ. l. VI de febr. p. 825. Etenim ex hoc memini, inquit, quosdam in varios abscessus, maximè verò coxendicum, imò in Impetigines fædas, item in icteritiam cum hydrope junctam, item in Colicos dolores insanabiles, quos tandem Epilepsia, & paralyses, aut arthritides sequutæ sint, item in tabem ac convulsiones mirificas incidisse: quæ dein particularibus exemplis illustrat.

XXXVII. Si diu durent febres intermittentes tertianæ scilicet nothæ, & quartanæ, frequenter, fru-

strâ etiam contranitentibus Medicis, cachexiam, scorbutum & tandem hydropem, difficulter curabilem, post se relinquunt. Imò etiam, quando lentæ fieri incipiunt, in hecticam tandem ægros præcipitant, ceu exemplis docent *Joh. Crato consil. 338. VVolfg. Gabelchoverus cent. VI, fol. 149. Lazar. Riverius. cent. 2. observ. 22.* De Quartanâ febre *Cl. Sennertus l. 2. c. 19.* Sicca, inquit, corpora ad hepticam & rabem ducit. Vide exempla apud *Joh. Petrum Lotichium l. 1. c. 2. observ. 4. Petrum Poterium, cent. 1. curat. 3.* ubi illustris viri meminit, qui ex quartanâ duorum annorum in quotidianam, dein in hecticam incidit.

XXXIX. Solutionis in febribus non unus modus est, frequentissimus tamen & tutissimus ille, qui fit per sudorem, quo, ut plerumque quilibet paroxysmus, sic tandem tota febris terminatur. Alias quoque, propulsione ad habitum corporis factâ, solvuntur; quo pertinet pustularum in facie eruptio, de quibus supra. Per fluxus ventris, urinæ, & hæmorrhagias, salivationem itidem, quamvis rarius, terminari has febres, experientia docet. Interdum in longis febribus nulla fit sensibilis evacuatio, sensimque desinunt.

XXXIX. De tempore durationis, non est, ut aliquid dicam, cum nota omnia sint. Non tantum autem inter typo variantes febres hic magna est discrepantia, interque illas longissima quartana, quâ supra 24. annos quendam laborasse *Jovianus Pontanus l. 9. de reb. cœlest. c. 8.* refert: verum etiam pro anni tempestate non parum in duratione differunt. De quartanâ *Hippocrates sect. 2. aph. 25. Aetiva Quartana plerumq; bre-*

ves sunt: autumnales longæ, & maximè, quæ ad hyemem pertingunt. Quod ita se habere, experientia docet, & non tantum de quartanis, sed etiam de tertianis nothis verum est. Thomas Siddenham diligentissimus Epidemiorum morborum indagator, in observationibus circa morborum acutorum historiam & curationem. c. 5. discrimen, quod inter Vernales & Autumnales Intermittentes est, specialius proponit, & non tantum Autumnales longiores esse ostendit, sed etiam in declinationis statu gravia illis symptomata supervenire, magno numero, cum vernalibus contra paucissima. Ideoque Intermittentes vernales semper suo arbitrio permittendas existimat, nec medicamentis curandas, cum suâ sponte evanescant, & nemo inde fatis concedat, si modò totaliter naturæ permittatur: id quod præcipuè in infantilis non sine admiratione se sæpè observasse scribit. Vid. p. 84. & 100.

XL. Sed progrediamur tandem ad Curationem. Cum sibi relictæ febres Intermittentes cætera sanos homines non occidant, & natura vegeta superare morbum hunc possit, (id quod quotidiè in infantibus, & ægris nauseabundis videre licet, dum nulla medicamenta accipiunt, febre suâ sponte desinente,) feliciores judico illos, qui Medico nullo utuntur, quam qui in manus imperiti incidunt, Empirici, Specificistæ, qui nec consideratione ægri institutâ, nec motu naturæ, extra-neum fermentum, vel hac vel illâ viâ excludere nentis, considerato, tantum certis quibusdam medicamentis contra paroxysmum pugnet. Insignis ille Philosophus Phavorinus in laudem febris Quartanae illud ex Platone adducit: (ap. Aul. Gell. in noct. Attic. l. 17. c. 12.)

qui

qui quartanam passus contuluerit, viresq; integras recuperaverit, fidelius constantiusq; postea valiturum. At hi dum sublatto tantum paroxysmo dolosam sanitatem procurant, vires non reddunt, & in maxima saepè mala, quæ ipsam tandem mortem inducunt, præcipitant, de quibus *ib. XXXVI.* dixi.

XLI. Ut ego verò Theoriæ meæ hactenus propositæ curationem accommodem, cùm ab extraneo fermento intra corpus recepto, tumultus ille febrilis oboriatur, statim oritur Indicatio, esse illud quanto ocius expellendum: quod si tamen id ipsum fieri non possit (fatendum enim, Medentes hīc interdum deficeret omni suâ diligentia, aut certè non tam citò, quam vellet æger, id facere posse,) *μίασμα* illud suâ *εργεία* spoliandum, ut infractum effætumque sensim etiam ex corpore abeat.

XLII. Ut jam rectè excludatur *μίασμα* Febrile, debet quidem prudens Medicus diligenter observare motum naturæ, quò illa inclinet; in universum tamen dicere licet, per sudorem, & facillimè, & quam optimè, & ut plurimum, excludi, ideoque (nisi impedimentum aliquod obstet, quod prius removendum) sudoriferis contra has Epidemias Febres esse agendum. Consentit hīc nobis *Sennius de febre l. 2. c. 17.* commodissimè scilicet sudoriferis id *μίασμα* tolli, & *l. 2. c. 8.* multus est in commendandis sudoriferis, nisi quod cautelas non nullas addat, & in primis post coctionem humorum, & reliquis præmissis evacuationibus, adhiberi ea velit. Ubi quidem in sudoriferi exhibitione interdum quoque peccari posse, certum est: quotidiè tamen videamus, plebeculam pulveribus ex carduo benedicto, dictamno,

dictamno, tormentillâ, pimpinellâ, gentianâ & similibus, statim in principio assumtis, febres has pellere, excitato sudore. Tantò autem felicius, & majori effectus certitudine, sudorifera exhibit Medicus prudens, quantò & corpus esse perspirabile, & naturam ad sudorem inclinare, & nihil aliud obstare, certius conjecit.

XLIII. Sudorifera illa partim simplicia sunt ex herbis modò dictis & similibus, partim composita, aut arte præparata. Aliis veteres usi sunt, aliis moderni utuntur, & ex modernis illi, qui Galenum sequuntur, sua habent peculiaria, Chemici sua quoque, Spiritus, Tincturas, Elixiria, Salia fixa & volatilia, &c., & quibus quisque assuevit, quorumque effectus præ aliis observavit, illa in primis probat. Mihi (salvâ aliorum pace) fixa in primis placent sudorifera, ex Antim. dia-phor., bezoartico minerali, salibus ex cineribus eductis, non neglecto sale prunellæ: hæc enim sanguinem non commovent, & tamen per sudorem, quicquid in eo est heterogenei fermenti, egregiè expellunt.

XLIV. Præter sudorem, per urinam quoque videmus *uia συνα* illud educi posse, quamvis nec tam modè id fiat, nec tam frequenter successus respondeat, imò unâ vice rarissimè totum propellatur; quare nec febris inde subito perit, sed sensim. Egregii autem sunt ad hanc per urinam expulsionem promovendam spiritus acidi per ignem parati, ex sale comm., vitriolo, & sulphure, si præsertim Decoctis Radicum Aperientium addantur.

XLV. Salivam carentia remedia in initio in solâ lue Venereâ usurpata sunt, jam verò ad aliorum quoque

que morborum curationem per analogiam traducuntur , ne febribus quidem intermittentibus exceptis. An autem per illa feliciter satis , & tutò , fermentum febrile excludatur , ego propter defectum experimentorum non dixerim: exemplum habet quartanæ in virgine à se hoc modo curatæ *V Villis de Febr. c. 6. p. 150.*

XLVI. Venæ sectio in his Epidemiis Febribus à nonnullis laudatur, culpatur ab illis. Hoc certum est, per eam non ita commodè fermentum excludi, nec simpliciter ad has febres curandas necessariam esse. Cùm tamen, fermento hoc in sanguinem agente , magna illius fiat ebullitio, & intemperies calida oboriatur, meritò sæpè adhibetur V. S., si nihil aliud obstet , & præsertim corpora sint juvenilia, plethorica , & calidæ constitutionis. *Cl. Dn. Præses* testatus mihi est , se in his Febribus Epidemiis observasse, institutâ , cæteris rectè se habentibus, mox in principio V. S., symptomata illa gravia (quæ inter initia magis apparere supra *Th. XIII.* & *XIV.* dictum est) brevi cessare , & febres deinde mitiores, certo intermittentium typo, sese exhibere : Præterea , sæpè institutâ Venæ sectione maturari , & longè felicius exclusionem fermenti per sudorem , aut aliâ viâ, fieri , quæ propter nimiam sanguinis copiam & ebullitionem retardatur. Moneo tamen hoc, distinguendum esse inter Febres Epidemicas Vernas & Autumnales , Tertianas item & Quartanas , cùm in Vernis magis & Tertianis , quàm reliquis, V. S. locum habeat. Intermittentes Autumnales non sine ingenti discrimine per phlebotomiam tentari, longâ observatione se didicisse, scribit *Th. Siddenham. c.s. p. 94*

XLVII. Purgationes itidem in his Febribus

D

μίασμα

pictura illud minus commodè excludunt', nec semper
conveniunt. Videas à nonnullis febricitantibus, sive ex
consilio Medicorum, sive proprio motu, in longis præ-
fertim febribus, tertianis nothis & quartanis, frequen-
tissimè sumi purgantia, etiam fortia. quæ licet vali-
dè purgent, & bilem pituitamque in notabili copiâ
educant, tamen, non tantum febres altero die eadem
vehementiâ symptomatum, & duratione redeunt, sed
& sæpè duplicantur. Distinguendum tamen est inter
purgantia, illa quæ *āvæ*, & quæ *nātæ* purgant; inter
tempus itidem, quo exhibentur: Fermentum enim
ipsum sæpius tolli, & febres jugulari, si vomitoria ex-
hibeantur, si quetam illa, quam *nātæ* purgantia, die
ipso paroxysmi, paullò ante accessionem, dentur, ex-
perientia quotidiana docet. Nec negari potest, si pru-
dens Medicus, concoctione factâ, in tertianis tempe-
stivè purget, per illam purgationem, non sequentem
tantum paroxysmum, sed totam febrem tolli, certo
indicio. fermentum febrile simul esse exclusum.

XLIIX. Quod si fermentum illud extra corpus
propelli nequeat, dantur medicamenta, quibus *évēp-*
yæ illius tollere licet.. Neque enim mihi aliud age-
re videntur Febrifuga illa, quæ citra omnem sensibi-
lem operationem primò paroxysmos suspendunt, dein
totam febrem tollunt. Experienciâ duce primum in-
notuerunt, nec rationem, quomodo agant in fermen-
tum illud febrile, assequi possumus, cùm præfertim
natura ipsius fermenti incognita sit: ideoque, quo-
niam Empiricè illis utimur, sæpiissimè nos fallunt, &
spes miserorum ægrotantium primò inflant, agyrtar-
rum

rum sermonibus vaniloquis commendata, deinde de-
stituunt.

XLIX. Usurparunt autem illa Prisci Medici, ut-
tuntur iis Recentiores, & apud non-Medicos, sive ex
plebeio, sive nobilium ordine, frequentissimè jactan-
tur & exhibentur. Non libet tamen nunc ea enar-
rare, cùm in omnium libris extent, paucorum tan-
tum faciam, exempli causa, mentionem, ut piperis,
(quo vulgus utitur) opiatorum, aluminis, & corticis
Peruviani, quem in quartanis potissimum laudant.

L. Jam negari non potest, sæpè per hæc medi-
dicamenta planè tolli febrem, quæ causa est, cur Ra-
tionales & prudentes Medici illis quoque interdum
utantur, ut *μίασια* illud febrile infringant.. Non to-
lerandæ tamen sunt jactabundæ Empiricorum voces,
ac si hæc sint vera febrium intermittentium specifica,
rejectâ omni rationali medendi ratione, quæ ab aliis,
mox dicendis nominibus, adhibentur. Revera enim ni-
hil agunt interdum, quàm, si potens adhuc sit & valida
febris, unum alterumve paroxysmum ejus suspendant,
certâ recidivâ. Quod negare non possunt, quicunq; illis
usitunt, ne de cortice quidem Peruviano, quamvis il-
lius præ aliis singularis potentia contra quartanam sit.
Notabilia sunt *Willisi verba de febr. c. VI. p. 153.* Ingenuè fa-
zebor, me nondum vidisse febrem intermittentem hoc cortice
semel exhibito penitus curatam: quin imò non tantum quar-
tanæ, verum etiam tertianæ & quotidiane febris paroxysmi,
aliis remediis intotum superabiles, hoc pulvere profligari, post
breve tempus constanter redibant. Ob hanc rationem, qui fe-
bres intermittentes, alias facile curabiles, non urgente neces-
itate, hoc pharmaco raptum brevi suppressunt, medicinam